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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR*

Pér Menaxhmentin dhe Themeluesit e Fondit Slloveno Kosovar té Pensioneve - Fondi 1

Ne kemi audituar pasqyrat financiare pércjellése té Fondi Slloveno Kosovar té Pensioneve - Fondi 1
(mé tej referuar si “Fondi 1") pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015, qé pérbéhet nga Pasqyra
e pasurive neto té Fondit 1, Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Ndryshimeve né
Pasurité neto té Fondit 1, Treguesit financiaré té njésive llogaritése, si dhe njé pérmbledhje té
politikave kryesore kontabél dhe shénimet tjera sgaruese.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqgyrave
financiare né pérputhje me rregullat dhe rregulloret e Bankés Qendrore té& Kosovés té zbatueshme
pér fondet pensionale (“Rregullat e BQK"”) né Kosové, sic jané pércaktuar né shénimin 2, dhe pér
kontrolle té tilla t& brendshme qé menaxhmenti pércakton se &shté e nevojshme t& mundésojé
pérgatitien e pasqyrave financiare qé jané té lira nga gabimet materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimit ose te gabimeve.

Pérgjegjésité e Auditorit

Pérgjegjésia joné &shté té shprehim opinionin pér kéto pasqyrat financiare né bazé té auditimit
toné. Ne kemi kryer auditimin toné né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Ato
standarde kérkojné & ne té pérmbushim kérkesat etike dhe gé té planifikojmé dhe kryejmé
auditimin pér té fituar siguri té mjaftueshme qé pasqyrat financiare nuk pérmbajné keqg-deklarime
materiale.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi auditimi pér shumat dhe shpalosjet
né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e auditorit, duke pérfshiré
vlerésimin e rrezikut té keq-deklarimeve materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve.
Gjaté vlerésimit té kétyre rrezigeve, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje
me pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare t& shoqérisé pér té dizajnuar
procedurat e auditimit gé jané té duhura né ato rrethana, por jo pér géllim t& shprehjes sé& opinionit
pér efektivitetin e kontrollit té brendshém té shoqérisé. Auditimi pérfshin edhe vler&simin e
pérshtatshmérisé sé politikave kontab&l qé& pérdoren dhe arsyeshmérisé sé& vlersimeve té
kontabilitetit t& kryera nga menaxhmenti, si edhe vlerésimin e paraqitijes sé& pérgjithshme té
pasqyrave financiare.

Ne besojmé se déshmité e auditimit gé ne kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér té

dhéné bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni
Sipas mendimit ton&, pasqyrat financiare té Fondit 1 mé dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2015 jané pérgatitur nga té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me rregullat e BQK-sé sig &shté

pércaktuar né shénimin 2 té pasqyrave financiare.

ém-,l A{(ouﬁo é\l'ﬁm( publtly’s ﬁonouo

Ernst & Young Certified Auditors Kosovo sh.p.k
29 mars 2016

* Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né anglisht, né rast t& mospérputhjes do té mbizotérojé
versioni né gjuhén angleze.




FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 1

PASQYRA E PASURIVE NETO E FONDIT 1
mé 31 dhjetor 2015
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shénimet
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 5
Investimet né dispozicion pér shitje 6

Investimet e mbajtura deri n& maturim 7
Té arkétueshmet tjera
Gjithsej pasurité

Detyrimet dhe fondet e pjesémarrésve
Detyrimet

Detyrimet pér tarifén e menaxhimit
Detyrimet pér ndarjen e fitimit 8
Detyrimet tjera

Fondet e pjesémarrésve dhe rezervat
teknike

Pasurité neto té& Fondit 1
Teprica pé&r vitin

Gjithsej detyrimet dhe fondet e
pjesmarrésve

Njésité e llogaritjes t& emetuara
Vlera e njésisé sé llogaritjes

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2015 2014
172,560 116,418
5,146,924 4,628,744
330,306 741,788
5,020 180
5,654,810 5,487,130
9,608 8,412
7,356 38,519

223 243
17,187 47,174
5,629,810 5,204,035
7,813 235,921
5,637,623 5,439,956
5,654,810 5,487,130
38,790.8825 37,499.1535
145.3337 145.0688

Pasqyrat e pasurive neto té Fondit 1 duhet lexuar sé¢ bashku me shénimet e paraqitura né faget 6 deri

19, duke formuar njé pjesé integrale t& pasqyrave financiare.

Pasgyrat Financiare s& bashku me Shénimet pércjellése jané pérkthim i versionit origjinal n& anglisht, né rast te

mospérputhjes do té mbizotérojé versioni né gjuhén angleze.
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PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015
(vlerat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

Shénimet 31 dhjetor 2015

Té ardhurat

31 dhjetor 2014

Té ardhurat nga interesi 9 163,839 198,033
Te arqhurat e realizuara nga shitja/maturimi i 25 807 28.473
investimeve 10
Té ardhurat nga dividenta 35,443 15,170
Té ardhurat nga kémbimi valuator i artikujve 18,300 4.836
monetar
Té ardhurat tjera 3,603 1,444

246,992 247,956
Shpenzimet
Tarifa e menaxhimit (84,998) (79,061)
Shpenzimet pér ndarjen e fitimit 8 (7,356) (38,519)
Tarifa e provizionit dhe transaksioneve (21,099) (8,901)
Humbjet e realizuara nga investimet (11,684) (6,822)
Humbja nga kémbimi valuator i artikujve (25,782) (2,722)
monetaré

(150,919) (136,025)

Neto e ardhura nga investimet 96,073 111,931
E ardhura e parealizuar
F_|t|me'§ e parggllzqqra nga letrat me vleré né (159,330) 91,138
dispozicion pér shitje, neto
_Ndrys_hlmet né kembmm valutor té 71,070 32.852
investimeve né investime

(88,260) 123,990
Teprica neto e Fondit 1 pér vitin 7,813 235,921

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve té Fondi 1 duhet lexuar sé bashku me shénimet e
paragitura ne faget 6 deri 19, duke formuar njé pjesé integrale té pasqgyrave financiare.
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE PASURITE NETO TE FONDI 1
pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015
(vlerat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

Shénimet 31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Fitimi neto nga investimet 96,073 111,931
Fitimet e parealizuara (88,260) 123,990
Teprica neto e Fondit 1 pér vitin 7,813 235,921
Kontributet e marra nga Pjesémarrésit 447,748 439,830
Pensionet e paguara (257,893) (237,390)
Rritja nga njésité té faturimit 189,855 202,440
Gjithsej rritja né pasurité neto 197,668 438,361
Pasurité neto mé 1 janar 5,439,956 5,001,595
Pasurité neto mé 31 dhjetor 5,637,624 5,439,956
Numri i njésive té kontrollit té faturimit 1,291.7290 1,402.3396

Pasqyra e ndryshimeve né pasurité neto té Fondi 1 duhet lexuar sé bashku me shénimet e paragitura

né faget 6 deri 19, duke formuar njé pjesé integrale té pasqgyrave financiare.
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TREGUESIT FINANCIARE TE NJESIVE LLOGARITESE
pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015
(vlerat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

Njésité llogaritése né fillim té vitit

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Vlera e njésive llogaritése né fillim té vitit

Pasurité neto té fondit t&é pensioneve né fund té vitit

Numri i njésive llogaritése né fund té vitit

Vlera e njésive llogaritése né fund té vitit

37,499.15 36,096.8139
145.0688 138.5606
5,637,623 5,439,956
38,790.88 37,499.1535
145.3337 145.0688




FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FONDI 1

PASQYRA E NJESIVE LLOGARITESE
pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015
(vlerat né Euro, pérvec nése theksohet ndryshe)

Pérshkrimi

Njésité llogaritése né fillim té vitit

Njésité llogaritése té emetuara gjaté vitit - kontributet

Njésité llogaritése té emetuara gjaté vitit — transferet né fondet tjera
Reduktimi i njésive llogarités pér shkak té transfereve né Fondi 2
Reduktimi i njésive llogarités pér shkak té pagesave té benefiteve

Reduktimi i njésive llogarités pér shkak té pagesés sé tarifés nga
pasurit neto té Fondi 1

Rritja neto nga operacionet
Gjithsej numri i njésive llogaritése né fund té vitit

Vlera e njésisé sé llogaritjes
NEé fillim té vitit
Né fund té vitit

Numri i Vlerae
njésive té pasurive
llogaritjes neto

37,499.1535 5,439,956

3,019.0541 447,748

(7.3742) -

(1,719.9506) (257,894)

7,813

38,790.8800 5,637,623
145.0688
145.3337
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015

1. INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve Sh.a. (mé tej referuar si “Kompania” ose “FSKP”) éshté
themeluar si shogéri aksionare mé 29 gusht 2006 me numér té regjistrimit t& biznesit 70378739.
Kompania ka filluar operimin e saj gé nga data 04 shtator 2006. Kompania gjendet né Rr.UCK,
nr.50/2, 10000 Prishtiné, Republika e Kosovés.

Ligji nr. 03/L-084 pér ndryshimin e rregullores s& UNMIK-ut 2005/20 mbi pensionet né Kosové nén té
cilin éshte themeluar Fondi Slloveno Kosovar i Pensioneve — Fondi 1, parashikon mbi programin
suplementar e kursimeve pensionale, té themeluar nga kontributet pensionale té té punésuarit dhe
punédhénésit. Secili pjesmarrés vullnetar ka Llogariné Individuale né Fondin 1, né té cilén kreditohen
kontributet.

Fondi 1 administrohet dhe menaxhohet nga Kompania — FSKP. Aksionarét kryesoré t&€ Kompanisé
jané Prva Group PLC, Slovenia dhe Korporata Dukagjini, Republika e Kosovés.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat themelore té kontabilitetit t& cilat jané adaptuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare
jané té paragitura mé poshté. Kéto politika jané aplikuar né vazhdimési né té gjitha vitet e
prezentuara, pérveg nése caktohet ndryshe.

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhshméri me rregullat dhe rregulloret e Bankés
Qéndrore té Republikés sé Kosovés té cilat zbatohen pér fondet pensionale (“Rregullat e BQK-sé”) té
cilat jané té bazuara né njohjén dhe matjen e kritereve té Standardeve Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (“SNRF").

2.2 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke pérdorur politikat e réndésishme kontabél dhe bazat e
matjes té pérmbledhura mé poshté gé jané né pérputhje me rregullat e BQK-sé. Kéto politika jané
aplikuar né vazhdimési né té gjitha vitet e paragitura, pérve¢ nése caktohet ndryshe.

Kéto pasqyra financiare duhet té lexohen ashtu si¢ jané pérgatitur né pérputhshméri me standardet
dhe rregulloret kontabél q& mbizotérojné né Kosové, duke iu referuar politikave kontabél t& véna mé
poshté, dhe nuk duhet té lexohen ose konsiderohen si pasqyra financiare té pérgatitura né
pérputhshméri me SNRF.

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Euro, monedha e Bashkimit Evropian.

2.3 Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e parasé, pérfshijné balancat me bankat pér pagesat e kontribuesve
pensional si dhe pér géllime té investimeve, barten né kosto.



FONDI SLLOVENO KOSOVAR | PENSIONEVE - FUND 1

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
2.4 Pasurité financiare

Politikat e vlerésimit dhe klasifikimit

Fondi ka vendosur politikat e tij kontabél né pérputhje me rregullat e BQK-sé. Rregulla N.6 “Mbi
Fondin Pensional dhe vlerésimin e Fondit Pensional” krijon udhézime té pérgjithshme té klasifikimit
dhe vlerésimit t& pasurive té€ mbajtura nga kompanité e pensioneve. Sa i pérket instrumenteve
financiare, neni 4.2 i rregullores nr. 6 pércakton parimet dhe udhézimet e méposhtme.

¢ Investimet né letrat me vleré té kapitalit jané matur me vlerén e drejté.

e Letrat me vlera afatshkurtra né vlerén e realizushme neto, ndérsa borxhi afat-mesém ose afat-
gjaté me koston e amortizuar.

e Letrat me vleré té Qeverisé jané matur me koston e amortizuar.

o Letrat me vileré té blera né tregjet aktive jané vlerésuar né bazé té vlerave pérkatése té
realizushme né datén e vlerésimit.

BQK-ja mund té lejoj bazat e tjera té vlerésimit té cilat jané né pérputhje me praktikat mé té mira
ndérkombétare pér fondet pensionale gé jané té pércaktuara nga OECD ose vendet e BE-sé apo té
pranueshme nga SNRF. Menaxhmenti i Fondit 1 ka pércaktuar se matja né vlerén e drejté éshte
metodologjia e pérdorur gjerésisht pér vlerésimin e pasurive pensionale, kur vlera e drejté mund té
matet né ményré té besueshme, si¢ éshté rasti i kapitalit té cituar dhe letrat me vleré té borxhit.

Si rrjedhojé né vitin aktual, Fondi 1 ka riklasifikuar letrat e kuotuara me vleré té borxhit nga vlerésimi i
kostos sé& amortizuar pér vlerésimin e vlerés sé tregut. Diferenca e vlerés sé drejté né shumén
bartése né datén e riklasifikimit, &shté njohur né té ardhurat e vitit.

Klasifikimi dhe riklasifikimi i instrumenteve financiare

Pas njohjes fillestare, Fondi 1 i klasifikon pasurité financiare né kategorité né vazhdim: né vleré té
drejté pérmes fitimit ose humbjes gé pérfshijné huaté dhe té arkétueshmet t& mbajtura pér maturim
dhe né dispozicion pér shitje. Klasifikimi varet nga qéllimi pér té cilin pasurité financiare jané
pérvetésuar.

Rregulloret e BQK-sé nuk kané ndonjé rregull pér riklasifikim; megjithaté, menaxhmenti i ndjek
parimet e pranuara gjerésisht se klasifikimi duhet té jeté pérgjithésisht i géndrueshém né kohé, dhe
riklasifikimet jané béré me qéllim t& pérmirésimit t& besueshmérisé sé pasqyrave financiare. Pér
shembull riklasifikimi i letrave me vleré té borxhit né dispozicion pér shitje e ka eliminuar pagartésité
nga rénia né vleré e portfolin e mbajtur né maturim.

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Pasurité financiare né vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes jané pasuri financiare né dispozicion
pér shitie dhe ato té pércaktuara né vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes né fillim. Pasuria
financiar klasifikohet né kété kategori nése kérkohet kryesisht pér géllime té shitjes né periudhé
afatshkurtér ose nése éshté e pércaktuar ashtu nga menaxhmenti. Pasurité né kété kategori
klasifikohen si pasuri garkulluese.

Huaté dhe té arkétueshmet

Huaté dhe té arkétueshmet jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té pércaktuara gé
nuk jané kuotuar né tregun aktiv. Ato jané té pérfshira né pasuri garkulluese, pérveq pér maturim mé
té gjata se 12 muaj pas datés sé pozicionit financiar. Kéto klasifikohen si pasuri jo-garkulluese. Huaté
dhe té arkétueshmet e Fondit 1 pérbéjné “té arkétueshmet tregtare dhe té arkétueshme tjera”,
depozitat ne banka dhe paraja dhe ekuivalentet e parasé né pozicionin financiar.

Pasurité financiare né dispozicion pér shitje
Pasurité financiare né dispozicion pér shitje jané pasuri jo-derivative gé ose jané pércaktuar né kété
kategori ose nuk jané klasifikuar né ndonjé kategori tjetér. Jané té pérfshira né pasuri jo-qarkulluese

pérveq nése menaxhmenti ka ndérmend ti hegé investimet brenda 12 muajve nga data e pozicionit
financiar. Fondi 1 nuk ka pasuri té klasifikuara né kéte kategori.

Pasurité financiare t&é mbajtura deri né maturim

Investimet e mbajtura deri né maturim jané pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té
pércaktueshme dhe me maturimet fikse & menaxhmenti i Fondit 1 ka géllim pozitiv dhe aftési ti mbaj
deri né maturim. Kur Fondi 1 ka ndérmend té shesé pérvec¢ ndonjé shume té vogél té pasurive té
mbajtura deri né maturim, e téré kategoria do té prishet dhe do té riklasifikohet si né dispozicion pér
shitje.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.4 Pasurité financiare (vazhdim)

Njohja fillestare, matja dhe mosnjohja

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& pasurive financiare njihen né datén e tregétimit — data né té cilén
Fondi 1 zotohet té blejé apo shesé pasuring. Investimet fillimisht jané njohur né vlerén reale plus
kostoja e transaksionit pér té gjitha pasurité financiare gé nuk jané bartur né vlerén e drejté pérmes
fitimit ose humbjes.

Pasurité financiare té bartura né vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes fillimisht jané njohur né
vlerén e drejté dhe kostot e transaksionit jané shpenzuar né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Pasurité financiare jané hequr kur e drejta pér té pranuar rrjedhé té parase nga investimet ka skaduar
ose éshte transferuar dhe Fondi 1 ka transferuar kryesisht té gjitha risqet dhe shpérblimet e
pronésisé.

Pasurité financiare né dispozicion pér shitje (nése jané mbajtur) dhe pasurité financiare né vleré té
drejté pérmes fitimit ose humbjes jané bartur mé pas né vlere té drejté. Huaté dhe té arkétueshmet
jané bartur né kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interest efektiv.

Té hyrat e parealizuara té interest dhe amortizimi i zbritjes/(primit) jané njohur si e hyré dhe shpenzim
pér periudhén.

Fitimet nga dividenta dhe fitimet apo humbjet nga ndryshimet né vlerén e drejté té kategorisé sé
“pasurive financiare né vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes” jané njohur si t& ardhura né
pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né periudhén né té cilén ato rrjedhin.

Ndryshimet né vlerén e drejté té letrave me vleré monentare dhe jo-momentare té klasifikuara si né
dispozicion pér shitje (nésje jané mbajtur) jané njohur né ekuitet. Kur letrat me vleré té klasifikuara si
né dispozicion pér shitje jané shitur ose démtuar, rregullimet e vlerés sé drejté té akumuluar gé jané
njohur né ekuitet jané pérfshiré né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si "fitim apo humbje
nga letrat me vleré té investimit”.

Interesi mbi letrat me vleré né dispozicion pér shitje i llogaritur duke pérdorur metodén e interesit
efektiv éshté njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve si pjesé e té ardhurave té tjera.
Dividentét mbi instrumentét e ekuitetit né dispozicion pér shitje jané njohur né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve si pjesé e té hyrave tjera kur éshté pércaktuar e drejta e Fondit 1 pér té
pranuar pagesat.

Vlerat reale té investimeve té kuotuara jané bazuar né ¢cmimet aktuale té ofertimit. Nése tregu pér njé
pasuri financiar nuk éshté aktiv (dhe pér letra me vleré té pa listuara), Fondi 1 pércakton vlerén reale
duke pérdorur teknikat e vlerésimit.

Démtimi i pasurive financiare

Fondi 1 vleréson né secilén daté té bilancit nése ka déshmi objektive se njé pasuri financiar ose grup i
pasurive financiare jané démtuar. Né rastin e letrave me vleré té ekuitetit té klasifikuara si né
dispozicion pér shitje, njé rénie e réndésishme ose e tejzgjatur né vierén reale té letrés me vlerén nén
koston e saj konsiderohet si indikator se éshté démtuar. Nése njé déshmi e tillé ekziston pér pasurité
financiare né dispozicion pér shitje, humbja kumulative — e matur si ndryshim ndérmjet ¢cmimit té
pérvetésimit dhe vlerés reale aktuale, minus provisioni pér humbjen e démit mbi pasurin financiar mé
paré té njohur né fitim dhe humbje — éshté hequr nga ekuiteti dhe njohur né pasqgyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve. Humbjet e démtimeve té njohura né pasqgyrén e té ardhurave tek instrumentét e
ekuitetit nuk jané kthyer pérmes pasqyrés sé té ardhurave. Testimi i démtimit t& arkétueshmeve
tregtare éshté pérshkruar mé tej né kété shénim.

25 Té arkétueshmet dhe té pagueshmet né lidhje me letrat me vleré té investimit

Té arkétueshmet dhe té pagueshmet lindin nga blerja dhe shitja e letrave me vleré dhe njihen si
pasuri dhe/ose detyrime né datén e transaksionit té béré.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.6 Pasurité neto té Fondit 1

Vlera neto e pasurive té Fondit 1 &shté e barabarté me gjithsej pasurité minus gjithsej detyrimet té
Fondit 1.

2.7 Vlera e njésisé sé llogaritjes

Vlera e njésisé sé llogaritjes barazohet me vlerén e pasurive neto té Fondit té pjestuara nga gjithsej
numri i njésive té llogarities né datén e llogarities. Kjo formulé nuk aplikohet pér ditén e paré té
operacioneve kur vlera e njésisé sé llogaritjes barazon me 100 Euro né pajtueshméri me politikén e
Fondit.

2.8 Té hyrat nga interesi
Té hyrat nga interesi pérfshijné té hyrat nga normat e kuponéve té obligacioneve dhe interesi mbi
depozitat me afat. Té hyrat e interest jané regjistruar né baza akruale.

2.9 Tarifa e menaxhmentit

Fondi éshte i obliguar t&é paguajé tarifén e menaxhimit Kompanisé né baza ditore. Tarifa vjetore e
menaxhmentit éshte 1.5 % té gjithsej pasurive té& Fondit.

2.10 Shpenzimet pér tarifat e transaksionit

Kéto shpenzime lidhen me tarifén e paguar ndérmjetésuesve financiaré (bankave dhe komisioneréve)
gé sigurojné letra me vleré té investimeve pér Fondin 1.

2.11  Fitimi/humbja e realizuar

Fitimet/humbjet e realizuara dalin nga shitja e letrave me vleré, nivelizimi i ¢gmimeve kur letrat me
vlergj ané siguruar dhe kapitali i maturuar dhe interesi pér letrat me vleré jané siguruar né prime ose
zbritje. Kéto fitime/humbje jané regjistruar né té ardhura ose shpenzime kur ato ndodhin.

Fitimet ose humbjet gé rrjedhin kur investimet jané shitur ose kané maturuar paraqgiten si "té
realizuara" né pasqyrén e té ardhurave, ndérsa fitimet ose humbjet & vijné né vilerésimin e
investimeve té mbajtura paraqgiten vegmas si " té parealizuara" né pasqyrén e té ardhurave.

2.12  Amortizimi i zbritjes/primi i letrés me vleré

Amortizimi i diskontit/primit té letrés me vleré éshté regjistruar pérmes té ardhurave/shpenzimeve té
shtyra dhe shpenzimeve/té ardhurave akruale. Ne momentin kur letra me vleré éshté maturuar apo
shitur, shuma e amortizuar éshté transferuar si fitim ose humbje e realizuar kapitale.

2.13  Fitimi/humbja nga kémbimi valutor

Transaksionet né valutén e huaj jané regjistruar né pajtueshméri me normat e vlefshme té kémbimit
né datén e transaksionit. Ndryshimet jané regjistruar né pasqyrén e té ardhurave si fitim/humbje.

Diferencat e kémbimit valutor gé rrjedhin nga raportimi né datén vlerésimit té parasé té gatshme dhe
ekuivalenteve té saj dhe diferencés gé rrjedh nga shitja e investimeve raportohen ndaras né pasqyrén
e té ardhurave si "té realizuara". Diferencat e kémbimit valutor gé rrjedhin nga raportimi né datén

pérkthimit t& investimeve té mbajtura raportohen ndaras né pasqyrén e té ardhurave si "té
parealizuara".

2.14  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura jané definuar si ato palé te cilat kané kontroll mbi njéra tjetrén ose kané ose gqé mund
té kené ndikim né vendimet financiare dhe operiacionale té njéra tjetrés.

Palét e lidhura té Fondit jané Prva Group PLC nga Ljubljana, Sllovenia dhe Korporata Dukagjini nga
Peja, Republika e Kosovés, té cilét menaxhojné dhe administrojné Fondin 1 dhe Kompaniné.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2015

3. PASURITE E FONDIT 1 DHE STRATEGJIA E INVESTIMIT

Fondi 1 éshté i obliguar té& ndjeké rregullat e BQK-sé né lidhje me investimet né lloje té ndryshme té
pasurive financiare dhe shumat e investimeve né kéto pasuri.

Si¢ pérshkruhet nga Rregulla 9 mbi Investimet e Pasurive Pensionale, pasuese e dispozitave té Ligjit
nr. 03/L-084 mbi ndryshimin e rregullores s& UNMIK-ut nr. 2005/20, Fondi 1 duhet t& pérmbushé
kushtet e pérgjithshme né vazhdim:

a. Fondi duhet té investojé pasurité e tij vetém né klasét e investimeve té lejuara (té pranueshme) té
parashikuara sipas késaj rregulle ose né para té deponuara te kujdestari ose pér paraté dhe
depozitat bankare gé paragesin shumat gé jané arsyeshém té nevojshme pér té zhvilluar operimet
e tij pensionale.

b. Pranueshméria e investimit pércaktohet né kohén e blérjes sé tij ose pérvetésimit. Nése pércaktimi
i pranueshmérisé éshté i bazuar né shumén, kufizimi bazohet né shumén e gjithsej pasurive té
investimit sipas datés sé fundit té vlersimit té pasurive, gé éshté raportuar né BQK.

c. Investimet e pasuriveve pensionale duhet té jené né pajtueshméri me deklaratén e parimeve té
investimeve dhe konform me direktivat e investimit té pérshtatura dhe té |&shuara nga entiteti i
pensionit né pajtim me kérkesat e Rregullores sé Pensioneve dhe kéto Rregulla.

d. Investimet e béra duke thyer dhe shkelur parimet dhe direktivat e investimit duhet té pérmirésohen
menjéheré. Shkeljet dhe devijimet, té investimeve té€ méparshme té konfirmuara, gé vijné nga
shkaku ose shkaget pértej kontrollit t& bordit t& drejtoréve ose menaxherit t& pasurive pensionale
mund té pérmirésohen pér njé kohé té tillé dhe ményré gé éshté mé pak e démshme pér interesin
e pjesmarrésve ku periudha kohore nuk éshté mé shumé se 6 muaj nga data e shkeljes apo
devijimit.

e. Organet drejtuese té entiteteve pensionale gé sigurojné pensione duhet té dorézojné né BQK sé
bashku me raportet tremujore dhe vjetore, deklaratén e vértetuar nga njé zyrtar i autorizuar, duke
vértetuar se té gjitha pasurité e investuara té entitetit jané né pajtueshméri me kushtet, ndalesat
dhe kufizimet e parashtruara né Rregulloren e Pensioneve dhe né kété rregull dhe konform
deklaratés sé parimeve té investimit dhe direktivat e investimit t& adoptuara nga entiteti; duke
siguruar se, nése ndryshe, deklarata e vértetuar duhet garté té tregojé natyrén e kundérvajtjes,
shkeljes ose devijimit, duke identifikuar veganérisht investimet e pasurive jo né pajtueshméri dhe
duke pérshkruar ményrén dhe afatin kohor dhe/ose pérmirésimin.

Si¢ késhillohet nga Rregulla 9, Fondi 1 duhet té ndjeké dhe té pérmbushé kushtet specifike né
vazhdim:

a.Né cdo kohé, investimet e pasurive pensionale jané temé e kushteve specifike né vazhdim:
» Fondet apo aksionet e ekuitetit nuk duhet té jené mé té médha se 5 % e gjithsej aksioneve té
emetuara nga njé emetues.

= Obligimet nuk duhet té jené mé té larta se 30% té c¢farédo emetimi té vetém té obligacionit.

= Gjithsej investimet né ¢do entitet, pérfshiré edhe entitetin e tij t& bashkuar, nuk duhet té jené mé
té larta se 5% té gjithsej pasuriveve pensionale.

b.Pér mbrojtie t&é métutjieshme té kualitetit t& pasurive pensionale, BQK kohé pas kohe mund té
késhillojé shkallét minimale té investimit ose klasifikimit té letrave me vleré né pércaktimin e
pranueshmérisé sé investimit. Shkalla e investimit ose kushtet e klasifikimit do té formojné dhe
béjné pjesé né kété Rregull né datén e rregulluar me direktivat me shkrim nga BQK-ja gé
pérshkruajné kérkes(at) e tilla.

Letrat me vleré té cilat jané té pranueshme (té lejuara) jané né vazhdim:

a Letrat me vleré té emetuara dhe/ose té lokalizuara jashté Kosovés
Pasurité pensionale mund té investohen vetém né llojet ndérkombétare dhe klasat si né vazhdim:
= Fondet monetare, pérfshiré llogarité bankare dhe depozitat me banka gé jané té licensuara nga
autoriteti rregullativ banker i njé shteti anétar i OECD-s&, dhe licensa e té cilit mbetet né fugi dhe
gjendje té mire;
= Letrat me vleré té |&éshuara nga ndonjé shtet anétar i OECD-ség;

= Letrat me vleré té |&éshuara nga geverité vendore né shtetet anétare t& OECD-sé né até masé gé
té jené té garantuara nga shteti pérkatés;

10
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3.

PASURITE E FONDIT 1 DHE STRATEGJIA E INVESTIMIT (VAZHDIM)

Letrat me vleré té regjistruara me rregullatorin e tregjeve kapitale t& ndonjé shteti anétar té
OECD-sé dhe té vendosura pér oferté publike dhe aktivisht té listuara dhe tregtuara né Bursén e
Aksioneve gé né shtetet e tilla éshté rregulluar dhe mbikgyré né ményré pérkatése;

Letrat me vleré té ndérsjellta ose fondet tjera té investimeve (open end entities) né lidhje me
aprovimin e shteteve anétare t&¢ OECD-sé pér themelimin e tyre dhe pér pérshtatshmériné e té
cilave kérkesat jané parashikuar nga autoriteti pérkatés rregullator dhe mbikgyrés brénda
shteteve té tilla anétare né lidhje me zhvillimin e aktiviteteve té biznesit té entiteteve té tilla
“open-end”;

Té gjitha llojet dhe klasét e letrave me vleré ndérkombétare gé mund té autorizohen, kohé pas
kohe, nga ligjet, statuset, rregulloret dhe rregulla efektive té Iéshuara nga autoritetet kompetente
né Republikén e Kosovés.

Letrat me vleré té Iéshuara dhe/ose té lokalizuara né Republikén e Kosovés

Fondet monetare, duke pérfshiré llogari bankare dhe depozitat né banka gé jané te licensuara
nga BQK dhe qé zhvillojné biznes ndérkombétaré né Republikén e Kosovés né raport t& miré me
kérkesat rregullative t& BQK-sé.

Letrat me vleré té léshuara nga autoriteti kompetenet né Republikén e Kosovés, né shtrirje té
garantuar nga autoriteti i tillé.

Letrat me vleré té léshuara nga ndérmarrjet publike dhe/ose private gé jané regjistruar né
rregullatorin e tregjeve kapitale né Kosové duke siguruar se fondet e tilla jané té listuara dhe
tregtuar né bursén(at) e letrave me vleré té listuara né republikén e Kosovés ose né njé vend
anétar t&¢ OECD-sé dhe gé jané subjekt té rregullimit dhe mbikqyrjés nga autoriteti i tregut
kapital né até shtet;

Fondet e ndérsjellta dhe fondet e tjera té ndérsjellta (entitet open-end) gé jané subjekte té
aprovimit né Kosové dhe pér té cilat kérkesat e pérshtatshmérisé jané pérshkruar nga autoriteti
rregullator dhe mbikqyrés pérkatés né Republikén e Kosovés né lidhje me zhvillimin e
aktiviteteve biznesore té entiteteve té tilla open-end;

Té gjitha llojet tjera dhe klasét e letrave me vleré vendore gé mund té autorizohen, kohé pas
kohe, nga ligjet, statutet, rregulloret dhe rregullat efektive té Iéshuara nga autoritetet kompetente
né Republikén e Kosovés.

Fondi 1 duhet gjithashtu té jeté né pajtueshméri me rregullén mbi investimet e ndaluara té cilat
definohen si mé poshté:

Pasurité pensionale nuk mund té investohen né llojet né vazhdim:

Investimet gé nuk jané té regjistruara apo nuk tregtohen publikisht;

Pasurité té cilat nuk mundén ligjérisht t& barten, shiten, higen ose né ményré tjetér té
tjetérsohen;

Letrat me vleré derivative, opsionet, pritshmérité, té pérshtatshmet dhe marréveshjet tjera né
lidhje me letrat me vleré dhe pasurité tjera financiare;

Pasurité e patundshme ose materiale gé nuk jané té listuara né tregje té organizuara pér té cilat
vlerésimi éshte i pasigurté duke pérfshiré, por duke mos gené i kufizuar pér objektet me vleré,
punimet e artit, antikitetet, monedhat, koleksionet, dhe automjetet;

Letrat me vleré té |&éshuara nga palét e pérshkruara siq jané definuar né kété Rregull;

Letrat me vleré té llojeve gé nuk jané té lejuara me rregulloren e pensioneve, kété rregull
dhe/ose letrat me vileré té siguruara e gé nuk jané né pajtim me principet e investimit dhe
direktivat e entitetit t& pensionit né kohén e pérvetésimit té tyre.

Fondet pensionale dhe siguruesit e pensioneve do té konsiderohen né pajtueshméri me rregullat e
shpérndarjes sé investimeve nése kushtet né vijim jané plotésuar:

Investimet e béra jané né pajtueshméri me afatet dhe kushtet gé béjné pjesé né Deklaratén e
tyre té Principeve té Investimeve té aprovuara nga BQK;

Pasurité e Fondit Pensional, ose kur aplikohet siguruesit e pensionit, jané mbajtur dhe ruajtur
nga Kujdestari né pajtueshméri me marreéveshjen e kujdestarisé sé pasurive;

Shuma e pasurive nuk tejkalon Peségind Mijé (500,000) Euro;

Fondi Pensional ose Siguruesi i Pensionit ka dorézuar né BQK njé plan té pranueshém pér
rritjen e shpérndarjes sé investimeve té tij.

11
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4, INSTRUMENTET FINANCIARE SIPAS KATEGORISE

Vlerat bartése té pasurive financiare dhe detyrimeve te Kompanisé si¢ jané njohur né datén e
pasgyrave financiare nén rishikim munden gjithashtu té kategorizohen si¢ vijon:

Té
Neé vleré té drejté mbajtura
pérmes fitimit dhe  Huaté dhe té deri né
humbjes arkétueshmet maturim Gjithsej
31 dhjetor 2015
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 172,560 - 172,560
Lgtrat me vleré né dispozicion 5146,924 i i 5146,924
pér shitje
Let_rat"me vlere té mbajtura i i 330,306 330,306
deri né maturim
Té arkétueshme té tjera - 5,020 - 5,020
5,146,924 177,580 330,306 5,654,810
Detyrimet tjera financiare
me kosto té amortizuar Gjithsej
Detyrimet
Detynmgt pér taksén e 9.608 9.608
menaxhimit - -
Detyrimet pér ndarjen e fitimit - - 7,356 7,356
Detyrimet tjera - - 223 223
- - 17,187 17,187
Té
Né vleré té drejté mbajtura
pérmes fitimit dhe  Huaté dhe té deri né
humbjes arkétueshmet maturim Gjithsej
31 dhjetor 2014
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 116,418 - 116,418
Letrat me vleré né dispozicion
pér shitje 4,628,744 - - 4,628,744
Letrat me vleré t& mbajtura
deri né maturim - - 741,788 741,788
Té arkétueshme té tjera - 180 - 180
4,628,744 116,598 741,788 5,487,130
Detyrimet tjera financiare
me kosto té amortizuar Gjithsej
Detyrimet
Detyrimet pér taksén e
menaxhimit - - 8,412 8,412
Detyrimet pér ndarjen e fitimit - - 38,519 38,519
Detyrimet tjera - - 243 243
- - 47,174 47,174
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5. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Llogaria rrjiedhése - ABANKA - EUR 77,240 -
Llogaria rrjedhése - BKT 26,681 3,322
Llogaria e kursimeve - Raiffeisen Bank 22,853 33,048
Llogaria e kontributeve — NLB Kasabank 16,512 14,374
Llogaria e parasé sé gatshme - TEB 16,462 5,315
Llogaria e kontributeve — Pro Credit Bank 7,468 10,486
ABANKA - Llogaria rriedhése - USD 3,252 -
Llogaria e kontributeve — Banka Ekonomike 2,090 3,284
Banka Ekonomike 2 36
kllﬁgana e kujdestarisé -Nova Ljubljanska Banka d.d, ) 46,530
Llogaria e parasé sé gatshme - Raiffeisen bank - 23
172,560 116,418

6. LETRAT ME VLERE NE DISPOZICION PER SHITJE

Investimet né dispozicion pér shitje né deklaratén e pozicionit financiar jané si mé poshté

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Obligacionet e korporatave 1,773,790 2,253,757
Obligacionet geveritare 1,686,302 1,479,577
Letra me vleré ekuiteti 1,595,842 750,171
Letrat komerciale 90,990 145,239
5,146,924 4,628,744

Tabela ne vazhdim paraget |évizjen e letrave me vleré té mbajtura pér tregtim gjaté vitit 2015 dhe
2014:

Letrat mé
Obligacionet e Obligacionet Letrat vleré
korporatave Qeveritare komerciale ekuiteti Gjithsej
Mé 01 janar 2015 2,253,757 1,479,577 145,239 750,171 4,628,744
Shtesat 436,159 938,467 193,179 798,328 2,366,133
Shitje/maturim (775,101) (736,163) (248,429) - (1,759,693)
Ndryshimi neto né kursin - -
valutor - 71,070 71,070
Fitimi/humbja e parealizuar (141,025) 4,421 1,001 (23,727) (159,330)
Mé 31 dhjetor 2015 1,773,790 1,686,302 90,990 1,595,842 5,146,924
Mé 01 janar 2014 2,471,528 819,409 99,513 379,163 3,769,613
Shtesat 921,844 885,179 290,688 349,025 2,446,736
Riklasifikuar (1,133,641) (285,287) (248,501) (44,165) (1,711,594)
Ndryshimi neto né kursin - -
valutor - 32,852 32,852
Fitimi/humbja e parealizuar (5,974) 60,275 3,538 33,298 91,137
Mé 31 dhjetor 2014 2,253,757 1,479,576 145,238 750,173 4,628,744
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7. INVESTIMET E MBAJTURA DERI NE MATURIM

Letrat me vleré té mbajtura deri né maturim pérbéjné térésisht obligacionet dhe letrat tjera me vleré té

borxhit t&¢ emetuara nga kompanité e huaja dhe bankat.

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Depozitat né banka 307,900 634,501
Interesi i pérllogaritur (akrual) 22 406 107,287
330,306 741,788

Depozitat né banka dhe interesi i pérllogaritur éshté si vijon:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Banka Kombetare Tregtare BKT 161,276 121,986
TEB —Turkish Enterprise Bank 115,751 155,862
Raiffeisen Bank 53,279 87,737
Pro Credit Bank PCB - 198,773
Banka Ekonomike e Kosovés - 98,402
NLB Kasabank - 79,028

330,306 741,788

Depozitat né banka fitojné interes prej 3% deri 6.6% né baza vjetore. Periudha e maturimit té tyre

varion nga 1 deri 5 vjet.

8. DETRYIMET PER NDARJEN E FITIMIT

Kompania ka shperblyer menaxherin e pasurive né baze té planit pensional "Né rast se fondi
performon mé miré se sa kufiri i pércaktuar né aktin e brendshém atéheré menaxheri i pasurive ka té

drejté té shpérblehet deri né 20% té mbikufirit té t& ardhurave”.

Kthimi i Fondit éshté themeluar ¢do vit mé 30 néntor, periudha kontabél éshté i njé viti. Plani

pensional i kompanisé pér kthimin e fondeve éshté miratuar nga Banka Qéndrore.

9. TE HYRAT NGA INTERESI

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té hyrat nga interesi i letrave me vleré 141,993 145,399
Té hyrat nga interesi né depozita 21,830 52,567
Té hyrat nga interesi né llogari bankare 16 67
163,839 198,033

10. FITIMI | REALIZUAR NGA SHITJA/MATURIMI | INVESTIMEVE NE LETRA ME VLERE
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Obligacionet geveritare 21,930 15,566
Obligacionet e korporatave 306 3,971
Letrat komerciale 3,571 3,791
Aksionet e ekuitetit - 5,145
25,807 28,473
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11. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palét e lidhura pérfshijné aksionarét kryesoré, bashkimet dhe entitetet nén pronési té pérbashkét,
kontrollin dhe menaxhimin e Fondit, apo aktivitetet e té cilave Fondi ka kompetencén pér ti kontrolluar.

Té gjitha transaksionet e Fondit me palét e idhura dalin nga rrjedha normale e biznesit dhe vlera e
tyre nuk éshté materialisht e ndrysme nga afatet dhe kushtet gé do té i zotéronin né transaksione té
vullnetit té liré. Té gjitha transaksionet e paléve té lidhura dhe balancet i referohen Kompanisé, FSKP-

sé dhe jané si né vazhdim:

31 dhjetor 2015 Prva Group Kompania Fond 2 Gjithsej
Té arkétueshmet
Té arkétueshmet nga Kompania - 1,100 - 1,100
Gjithsej té arkétueshmet - 1,100 - 1,100
Detyrimet
Detyrimet pér ndarjen e fitimit 7,356 - - 7,356
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - 9,384 - 9,384
Detyrimet - 224 224
Gjithsej Detyrimet 7,356 9,384 224 16,964
Té arkétueshmet neto/(detyrimet) (7,356) (8,284) (224) (15,864)
Shpenzimet
Shpenzimet pér ndarjen e fitimit 7,356 - 7,356
Shpenzimet pér tarifén e menaxhimit - 103,521 103,521
Gjithsej shpenzimet 7,356 103,521 110,877
Neto e ardhura/(shpenzimet) (7,356) (103,521) (110,877)
31 dhjetor 2014 Prva Group Kompania Gjithsej
Detyrimet
Detyrimet pér ndarjen e fitmit 38,519 - 38,519
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit - 8,412 8,412
Gjithsej detyrimet 38,519 8,412 46,931
Té arkétueshmet neto/(detyrimet) (38,519) (8,412) (46,931)
Shpenzimet
Shpenzimet pér ndarjen e fitimit
Shpenzimet pér tarifén e menaxhimit 38,519 - 38,519
Gjithsej shpenzimet - 96,754 96,754
38,519 96,754 135,273
Neto e ardhura/(shpenzimet) (38,519) (96,754) (135,273)
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12. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj disa risgeve financiare dhe kéto aktivitetet pérfshijné
analizat, vlerésimin, pranimin dhe menaxhimin e risqeve. Synimi i Fondit &shté qgé té arrijé njé balanc
té pérshtatshém ndérmjet riskut dhe kthimit dhe té minimizojé kundér efektet e mundshme mbi
performancén financiare te Fondit.

Politikat e Fondit pér menaxhimin e riskut jané dizajnuar pér té identifikuar dhe analizuar kéto risge,
pér té véné limitet e duhura dhe kontrolle té riskut, dhe pér t& monitoruar risget dhe zbatimin e
limiteve me ané té mjeteve té sistemit informative t& besueshém dhe modern. Menaxhmenti i Fondit
rregullisht rishikon politikat dhe sistemet e menaxhimit té riskut pér té reflektuar ndryshimet né tregje,
produkte dhe praktikat mé t& mira gé dalin.

Menaxhimi i riskut bartet nga Departamenti i Menaxhimit té Riskut nén politikat e aprovuara nga
Kompania. Ky department identifikon dhe vleréson riskun financiar né bashkpunim te ngushté me
njésité operative té Fondit. Fondi ofron parime té shkruara pér menaxhimin e pérgjithshém té riskut, si
dhe politika té shkruara gé mbulojné fusha specifike, si risku i kémbimeve té huaja, risku i normés sé
interesit dhe risku kreditor.

Risku kreditor

Fondi merr pjesé né ekspozimin ndaj riskut kreditor, i cili éshté njé rrezik gé njé palé e kundért do té
shkaktojé humbje pér Fondin duke déshtuar né shlyerjen e obligimit. Risku kreditor éshté risku mé i
réndésishém pér aktivitetet biznesore té Fondit. Prandaj, menaxhmenti i Fondit me kujdes menaxhon
ekspozimin ndaj riskut kreditor. Fondi duhet té jeté né pérputhje me rregullat e BQK-sé pérsa i pérket
llojeve dhe shumave té investimeve né pasurité financiare.

2015 2014
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé

Letrat me vleré té mbajtura pér tregétim
Obligacionet e korporatave 1,773,790 2,253,757
Obligacionet e korporatave 1,686,302 1,479,577
Letrat me vleré te ekuitetit 1,595,842 750,171
Faturat komerciale 90,990 145,239
5,146,924 4,628,744

Letrat me vleré te mbajtura deri né maturim
Depozitat né banka 307,900 634,501
Interesi i pérllogaritur (akrual) 22,406 107,287
330,306 741,788
Té arkétueshmet tjera 5,020 180
5,482,250 5,370,712
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12. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i normés sé interesit

Tabela e méposhtme analizon pasurité dhe detyrimet e Fondit né grupime relevante té maturimit duke u
bazuar né periudhén e mbetur né datén e pozicionit financiar deri te data e maturimit té kontraktuar, pér
31 dhjetor 2015 dhe 2014 (né Euro).

31 dhjetor 2015 Q& bartin interes
Mé pak  1deri 3 deri Qé nuk

sel né 3 né 12 1deriné bartin

muaj muaj muaj 5vite Mbi 5 vite interes  Gjithsej
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentet
e parasé 172,560 - - - - - 172,560
Letrat me vleré né
dispozicion pér shitje - 109,949 458,560 1,777,064 1,114,520 1,686,831 5,146,924

Letrat me vleré té

mbajtura deri né

maturim - 115,752 - 214,554 - - 330,306
Té arkétueshmet tjera - 5,020 5,020

172,560 225,701 458,560 1,991,618 1,114,520 1,691,851 5,654,810

Detyrimet

Detyrimet pér tarifén e

menaxhimit - - - - - 9,608 9,608
Detyrimet pér ndarjen e

fitimit - - - - - 7,356 7,356
Detyrime té tiera - - - - - 223 223

- - - - - 17,187 17,187

Hendeku né neto

riskun e interesit 172,560 225,701 458,560 1,991,618 1,114,520 1,674,664 5,637,623
31 dhjetor 2014
Pasurité 116,418 400,318 560,111 2,477,834 1,182,098 750,351 5,487,130
Detyrimet - - - - - 47,174 47,174
Hendeku né neto
riskun e interesit 116,418 400,318 560,111 2,477,834 1,182,098 703,177 5,439,956

Risku i valutés sé huaj

Mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014, Fond 1 éshté ekspozuar riskut duke marré parasysh efektet nga rrjedha e
parasé té normés sé nivelit t& kémbimit valuator. Tabelat né vijim pérmbledhin pozicionin e riskut valuator
té pasurive monetare dhe detyrimeve té Fondit mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 (né Euro):

31 dhjetor 2015 Né EUR Né USD Valutatjera Gjithsej
Pasurité

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 169,308 3,252 - 172,560
Letrat me vleré né dispozicion pér shitje 3,959,471 1,187,453 5,146,924
Letrat me vleré té mbajtura deri né maturim 330,306 - - 330,306
Té arkétueshmet tjera 5,020 - - 5,020
Gjithsej pasurité 4,464,105 1,190,705 - 5,654,810
Detyrimet

Detyrime pér tarifat e menaxhimit 9,608 - - 9,608
Detyrime pér ndarjen e fitimit 7,356 - - 7,356
Detyrime té tjera 223 - - 223
Gjithsej detyrimet 17,187 - - 17,187
Risku i valutés sé huaj neto 4,446,918 1,190,705 - 5,637,623
31 dhjetor 2014

Gjithsej pasurité 5,065,246 421,884 - 5,487,130
Gjithsej detyrimet 47,174 - - 47,174
31 dhjetor 2014 5,018,072 421,884 - 5,439,956
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12. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Risku i likuiditetit

Politika e Fondit 1 éshté té investojé pasurité né instrumentet e larta likuide financiare né tregje té
ndryshme kapitale né pérputhshméri me kufizimet e pérshkruara nga Ligji dhe Rregulloret. Gjaté
procesit té krijimit t& portfolios s& Fondit, duke u munduar té sigurojmé likuiditet té larté, pasurité e

Fondit jané investuar né letra me vleré té karakterizuara me mundésiné e shkémbimit té shpejté né
para dhe ekuivalente té parasé.

Tabela né vazhdim analizon pasurité dhe detyrimet e Fondit né maturim relevant duke u bazuar né
periudhén e mbetur né datén e bilancit té gjendjes deri né datén e kontraktuar t& maturimit (né Euro).

Mépak Ngal Nga3 Mé
sel deri3 deril2 Ngal shumé se

31 dhjetor 2015 muaj muaj muaj deri 5 vjet 5vjet  Gjithsej
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 172,560 - - - - 172,560
Letrat me vleré né dispozicion pér
shitje _ 127,881 531,617 1,777,064 2,710,362 5146,924
Letrat me vleré t& mbajtura deri né
maturim - 115,752 - 214,554 - 330,306
Té arkétueshmet tjera 5,020 - - - - 5,020

177,580 243,633 531,617 1,991,618 2,710,362 5,654,810
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit 9,608 - - - - 9,608
Detyrimet pér ndarjen e fitimit 7,356 - - - - 7,356
Detyrimet tjera 223 - - - - 223

17,187 - - - - 17,187

Hendeku i neto likuiditetit 160,393 243,633 531,617 1,991,618 2,710,362 5,637,623
31 dhjetor 2014
Gjithsej pasurité 116,598 400,318 560,111 2,477,834 1,932,269 5,487,130
Gjithsej detyrimet 47,174 - - - - 47,174
Hendeku i neto likuiditetit 69,424 400,318 560,111 2,477,834 1,932,269 5,439,956

13. VLERA E DREJTE

Vlera e drejté pérfagéson shumén me té cilén njé pasuri mund té zévendésohet ose njé detyrim té
shlyhet né transaksion duar liré. Vlera e drejté éshté bazuar né supozimet e menaxhmentit sipas
fitimit té pasurisé dhe bazés sé detyrimit.

Instrumentet financiare té prezentuara me vlerén e drejté

Pasurité financiare té llogaritura sipas vlerés sé& drejté né pasqgyrén e pozicionit financiar né
pérputhshméri me hierarkiné e vlerés sé drejté jané té paragitura né tabelén vijuese. Kjo hierarki
mbledh pasurité financiare dhe detyrimet ne tri nivele gé bazohen né réndésiné e té dhénave té
ardhura té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare

=  Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité identike ose detyrimet;

= Niveli 2: té dhéna hyrése té tjera, pérvec prej, cmimeve té kuotuara, t& pérfshira né nivelin 1 gé
jané té gatshme pér vézhgim té pasurisé ose té detyrim, direkt (p.sh. si ¢gmime), ose indirekt
(p.sh. té béra nga ¢mimet) dhe

=  Niveli 3: t&é dhénat hyrése né pasuri ose detyrim gé nuk jané té bazuara né té dhéna té gatshme
pér vézhgim té tregut.

Pasurité financiare qé jané regjistruara sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e Fondit 1 té& pasurive neto

jané mbledhur sipas nivelit té hierarkisé sé vlerés reale, siq vijon (né Euro).

31 dhjetor 2015

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité
Letrat me vleré né dispozicion pér shitje 5,146,924 - - 5,146,924
Letrat me vleré t&€ mbajtura deri né maturim - 330,306 - 330,306
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12. VLERA E DREJTE (VAZHDIM)
Instrumentet financiare gé nuk jané prezentuar né vleré té drejté

31 dhjetor 2014

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Gjithsej
Pasurité
Letrat me vleré né dispozicion pér shitje 4,628,744 - - 4,628,744
Letrat me vleré té mbajtura deri né maturim 741,788 - 741,788

Tabela né vijim pérmbledh vlerat bartése dhe vlerén e drejté té atyre pasurive financiare dhe
detyrimeve ge nuk jané prezentuar né pozicionin financiar tek vlera e drejté.

Vlera bartése Vlera e drejté

2015 2014 2015 2014
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 172,560 116,418 172,560 116,418
Letrat me vleré t& mbajtura deri né
maturim 330,306 741,788 330,306 741,788
Té arkétueshme té tjera 5,020 180 5,020 180
Gjithsej pasurité 507,886 858,386 507,886 858,386
Detyrimet
Detyrimet pér tarifén e menaxhimit dhe
detyrime té tjera 17,187 47,174 17,187 47,174
Gjithsej detyrimet 17,187 47,174 17,187 47,174

Vlera e drejté e instrumenteve financiare té tregtuara né tregje aktive (siq jané letrat me vleré te
tregtueshme dhe né dispozicion pér shitje) &shté e bazuar né ¢cmimet e kuotuara té tregut né datén e
pozicionit. Cmimi i kuotuar i tregut i pérdorur pér pasurité financiare t&€ mbajtura nga Fondi éshté
¢mimi aktual i ofertimit.

Vlera reale e instrumenteve financiare gé nuk jané tregtuar né tregje aktive éshté pércaktuar duke
pérdorur teknikat e vlerésimit.

Vlerat bartése minus provisioni pér démtimin e té arkétueshmeve tregtare si dhe vlera bartése e té
pagueshmeve supozohet se pérfagsojné vlerat e tyre reale. Vlera reale e detyrimeve financiare pér
géllime té shpalosjes éshté vlerésuar duke zbritur rrjedhat e ardhshme té parasé sé kontraktuar né
normén e interest aktuale né treg qé éshté né dispozicion té fondit pér instrumente té ngjashme
financiare. Megjithaté, pér vendosjet bankare afatshkurtra ku normat e interesit jané té krahasueshme
né treg, vlera kontabél éshté konsideruar té jeté pérafrimi mé i miré i vlerés sé drejté.

14. NGJARJET PASUESE PAS DATES SE RAPORTIMIT
Pas 31 dhjetorit 2015 daté raportimi deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka ngjarje

rregulluese ge jané pasgyruar né pasqyrat financiare apo ngjarje gqé jané materialisht té réndésishme
pér zbulimin e kétyre pasqyrave financiare.
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